Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 15.11.2018 г. №
396, от 21.12.2020 г. № 460, от 27.11.2020 г. № 418, от 09.03.2021 г. №
70, от 19.04.2022 г. № 143, от 06.06.2022 г. № 204, от 09.12.2022 г. № 468,
от 23.03.2023 г. № 97, от 28.12.2023 г. № 446, от 14.03.2024 г. № 128)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июня 2018 года    № 198

О некоторых мерах по оперативному регулированию
экспорта товаров и сырьевых ресурсов

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, Таможенным кодексом Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 8 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 22 июля 1999 года № 188-З «О внешнеэкономической
деятельности» (СЗМР 99-3) в действующей редакции, в целях защиты
государственных интересов, для оперативного регулирования экспорта товаров
и сырьевых ресурсов и полноты взимания вывозных таможенных пошлин,
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Установить применение индикативных цен в отношении:
а) товаров, классифицируемых кодами Товарной номенклатуры

внешнеэкономической деятельности 2505 10 000, 2505 90 000, 2517 10 10, 2517
10 200, 2517 10 800, 2517 20 000, 2517 30 000, 2517 41 000, 2517 49, 2523,
вывозимых с таможенной территории Приднестровской Молдавской
Республики;

б) товаров, классифицируемых кодами Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности 0713 20, 1001 11 000 - 1001 99 009, 1003 10
000 - 1003 90 000, 1004 10 000 - 1004 90 000, 1005 10 130 - 1005 90 000, 1201 10
000 - 1201 90 000, 1204 00 100 - 1204 00 900, 1205 10 100 - 1205 90 000
(исключительно семена рапса), 1206 00 100 - 1206 00 990, 1207 50 100 - 1207 50
900, вывозимых с таможенной территории Приднестровской Молдавской
Республики.

Индикативные цены – это разновидность цен, устанавливаемых
уполномоченным органом исполнительной власти в сфере
внешнеэкономической деятельности в отношении отдельных товаров

- 2 -

(продукции), перемещаемых через таможенную границу Приднестровской
Молдавской Республики.

1-1. исключен.
2. Индикативные цены на товары, указанные в части первой пункта 1

настоящего Постановления, формируются и доводятся до сведения
Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской
Республики в порядке, устанавливаемом уполномоченным исполнительным
органом государственной власти в сфере внешнеэкономической деятельности.

3. Государственному таможенному комитету Приднестровской
Молдавской Республики производить контроль таможенной стоимости товаров,
указанных в части первой пункта 1 настоящего Постановления, с учетом
индикативных цен, установленных на период осуществления экспортной
операции.

В отношении товаров, указанных в подпункте «б» пункта 1 настоящего
Постановления, оплата которых документально подтверждена платежным
документом, содержащим сведения о реквизитах внешнеэкономического
договора (контракта), Государственному таможенному комитету
Приднестровской Молдавской Республики производить контроль таможенной
стоимости с учетом индикативных цен, применяемых для целей таможенного
оформления экспорта, в отношении оплаченного товара на дату осуществления
оплаты.

Заявление декларантами таможенной стоимости товаров ниже уровня
индикативной цены свидетельствует о недостоверности заявленных сведений о
таможенной стоимости товаров и является основанием для производства
корректировки таможенной стоимости товаров в порядке, установленном
таможенным законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

3-1. Государственному таможенному комитету Приднестровской
Молдавской Республики осуществлять таможенное оформление вывозимых
культур при представлении справки государственного учреждения
«Республиканский центр ветеринарно-санитарного и фитосанитарного
благополучия»:

а) для подсолнечника – о соответствии группы подсолнечника
(масличный или кондитерский), для кондитерского подсолнечника – о массе
1000 семян в граммах;

б) для пшеницы - о соответствии типа пшеницы (твердой или мягкой), а
также к одному из классов.

3-2. Государственному учреждению «Республиканский центр
ветеринарно-санитарного и фитосанитарного благополучия» выдавать справку
о соответствии указанной в пункте 3-1 настоящего Постановления вывозимой
партии культуры группе (типу) и (или) классу на основании результатов
проведенного анализа.

Экспортер обязан обеспечить соответствие вывозимой партии культуры
показателям образца, сданного на анализ в государственное учреждение

- 3 -

«Республиканский центр ветеринарно-санитарного и фитосанитарного
благополучия».

4. Ответственность и контроль за исполнением настоящего
Постановления возложить на заместителя Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики - министра экономического
развития Приднестровской Молдавской Республики и председателя
Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской
Республики.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 4 апреля 2012 года № 247 «О некоторых мерах по оперативному
регулированию экспорта товаров и сырьевых ресурсов» (САЗ 12-15)
с изменением и дополнениями, внесенными указами Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 25 апреля 2012 года № 294
(САЗ 12-18), от 27 июля 2017 года № 441 (САЗ 17-31), от 30 марта 2018 года
№ 126 (САЗ 18-13).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ